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LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE RIO NEGRO

SANCIONA CON FUERZA DE

L E Y

  

Artículo 1°.- Modifícase  el  artículo  15  del  Código  Fiscal 
(t.o. 2003), el que quedará redactado de la siguiente manera:

“Artículo 15.- Son  contribuyentes  y  responsables  de  los 
impuestos,  tasas  y  contribuciones  las  personas  de 
existencia  visible,  capaces  o  incapaces,  las  personas 
jurídicas, las sociedades, asociaciones, las sucesiones 
indivisas, los fideicomisos y entidades con personería 
jurídica  o  sin  ella,  que  realicen  los  actos  y 
operaciones,  utilicen  servicios,  obtengan  beneficios  o 
mejoras o se hallen en las situaciones que este Código o 
leyes fiscales consideren como hechos imponibles”.

Artículo 2°.- Modifícase  el  artículo  16  del  Código  Fiscal 
t.o. 2003), el que quedará  redactado de la siguiente manera:

“Artículo 16.- Cuando  un  mismo  hecho  imponible  sea 
realizado por dos o más personas, todas se consideran 
como  contribuyentes  por  igual  y  serán  solidariamente 
obligadas al pago del tributo por la totalidad del mismo, 
salvo el derecho del Fisco a dividir la obligación a 
cargo de cada una de ellas, y el de cada partícipe de 
repetir  de  los  demás  la  cuota  del  tributo  que  les 
correspondiere.

Los  convenios  referidos  a  obligaciones 
tributarias  realizados  entre  los  contribuyentes  y 
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responsables o entre éstos y terceros, no son oponibles 
al Fisco”.

Artículo 3°.- Modifícase el artículo 18 inciso 4) del Código 
Fiscal (t.o. 2003), el que quedará redactado de la siguiente 
manera:

“Artículo 18.- Se  encuentran  obligadas  al  pago  de  los 
gravámenes, recargos e intereses, como responsables del 
cumplimiento  de  las  obligaciones  fiscales  de  los 
contribuyentes -en la misma forma y oportunidad que rija 
para éstos- las siguientes personas:

4)  Los  Agentes  de  Recaudación,  por  los 
gravámenes que omitieren recaudar, retener o percibir de 
terceros  total  o  parcialmente,  o  que  lo  recaudado, 
retenido  o  percibido,  no  lo  hayan  ingresado  a  la 
Dirección  General  de  Rentas  en  los  plazos  legales 
correspondientes,  salvo  que  acrediten  que  los 
contribuyentes han pagado el gravamen”.

Artículo 4°.- Modifícase  el  artículo  23  del  Código  Fiscal 
(t.o. 2003), el que quedará redactado de la siguiente manera:

“Artículo 23.- El domicilio fiscal de los contribuyentes y 
demás responsables, a los efectos de la aplicación de 
este Código y otras leyes fiscales, es el lugar donde 
esos  sujetos  residen  habitualmente,  tratándose  de 
personas de existencia visible o el lugar en el cual se 
halle el centro principal de sus actividades en el caso 
de otros sujetos. El domicilio deberá ser consignado en 
las  declaraciones  juradas  y  demás  escritos  que  los 
obligados presenten a la Dirección.

Todo  cambio  de  domicilio  deberá  ser 
comunicado a la Dirección, dentro de los quince días de 
efectuado.

Sin  perjuicio  de  las  sanciones  que  este 
Código establezca por las infracciones a este deber, la 
Dirección  podrá  reputar  subsistente,  para  todos  los 
efectos administrativos y judiciales, el último domicilio 
consignado  en  una  declaración  jurada  presentada  al 
efecto”.

Artículo 5°.- Modifícase  el  artículo  25  del  Código  Fiscal 
(t.o. 2003), el que quedará redactado de la siguiente manera:
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“Artículo 25.- La  Dirección  General  de  Rentas  podrá 
autorizar  la  constitución   de  domicilio  fiscal 
electrónico,  siendo  éste  el  sitio  informático 
personalizado  registrado  por  los  contribuyentes, 
responsables  o  terceros  para  el  cumplimiento  de  sus 
obligaciones fiscales y para la entrega o recepción de 
comunicaciones de cualquier naturaleza.

Su  constitución,  implementación, 
funcionamiento  y  cambio  se  efectuará  conforme  a  las 
formas,  requisitos  y  condiciones  que  establezca  la 
Dirección General de Rentas.

Dicho  domicilio  producirá  en  el  ámbito 
administrativo  los  efectos  del  domicilio  fiscal 
constituido, según lo establecido en el artículo 26 de 
este Código.

Los contribuyentes podrán fijar domicilio 
postal,  diferente  al  establecido  en  el  artículo  23, 
conforme  a  la  reglamentación  que  dicte  la  Dirección 
General  de  Rentas,  el  que  podrá  ser  considerado  como 
domicilio  fiscal  especial  por  la  Administración 
Tributaria, siendo válidas las notificaciones que allí se 
practiquen, mientras no sea modificado o eliminado por el 
contribuyente  o  responsable  conforme  lo  establece  el 
artículo 23, tercer párrafo”.

Artículo 6°.- Modifícase  el  artículo  26  del  Código  Fiscal 
(t.o. 2003), el que quedará redactado de la siguiente manera:

“Artículo 26.- El domicilio fiscal de los contribuyentes y 
demás responsables, para todos los efectos tributarios, 
tiene  el  carácter   de  domicilio  constituido,  siendo 
válidas  y  vinculantes  todas  las  notificaciones 
administrativas y judiciales que allí se realicen. Este 
será único para todas las obligaciones tributarias que 
los contribuyentes, responsables y terceros mantienen con 
la Dirección General de Rentas, salvo la facultad de esta 
última de considerar domicilio fiscal especial, conforme 
lo establecido en el artículo anterior”.

Artículo 7°.- Incorpóranse los siguientes incisos al artículo 
43 del Código Fiscal t.o. 2003:

8) El valor de la mercadería que se traslade o transporte 
dentro del territorio provincial sin la documentación 
respaldatoria  exigida  por  la  Dirección  General  de 
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Rentas  se  considerará   monto  de  ingreso  gravado 
omitido del mes en el que se haya detectado. En caso 
de reincidencia dentro de un plazo de veinticuatro 
(24) meses se considerará que dicho ingreso también 
fue omitido en cada uno de los últimos  seis (6) meses 
incluido  el  de  detección  y  que  se  corresponde  con 
ventas o ingresos omitidos durante el mismo lapso.

9) Por  el  ejercicio  de  la  actividad  específica  de 
profesionales matriculados en la Provincia, que los 
importes  netos  declarados  en  el  Impuesto  al  Valor 
Agregado  por  los  años  no  prescriptos,  constituyen 
monto  de  ingreso  gravado  del  Impuesto  sobre  los 
Ingresos  Brutos,  debiéndose  considerar  las 
declaraciones del referido impuesto nacional que se 
correspondan con el anticipo del Impuesto sobre los 
Ingresos  Brutos  objeto  de  determinación  o  en  su 
defecto, la anterior o posterior más próxima.

Tratándose de contribuyentes inscriptos en el Régimen 
Simplificado  para  Pequeños  Contribuyentes,  que  el 
importe  establecido  como  límite  máximo  de  Ingresos 
Brutos anuales de la categoría en la que se encuentra 
encuadrado el contribuyente en el último mes del lapso 
fiscalizado, constituye monto de ingreso gravado del 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos de los últimos doce 
(12) meses; como así también, que dicho ingreso fue 
omitido  en  los  períodos  fiscales  anteriores  no 
prescriptos.

10) Los  depósitos  bancarios,  debidamente  depurados,  que 
superen  las  ventas  y/o  ingresos  declarados  del 
período.

11) El importe de las remuneraciones abonadas al personal 
en relación de dependencia no declarado, así como las 
diferencias salariales no declaradas.

12) El valor del incremento patrimonial que se constate 
mediante la utilización de imágenes satelitales.

13) También la Dirección General de Rentas podrá efectuar 
la  determinación  calculando  las  ventas  o  servicios 
realizados por el contribuyente o las utilidades en 
función de cualquier índice que pueda obtener, tales 
como  el  consumo  de  gas  o  energía  eléctrica, 
adquisición de materias primas o envases, el pago de 
salarios,  el  monto  de  los  servicios  de  transporte 
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utilizados, el valor del total del activo propio o 
ajeno o de alguna parte del mismo. Este detalle es 
meramente  enunciativo  y  su  empleo  podrá  realizarse 
individualmente o utilizando diversos índices en forma 
combinada y aplicarse ya sea proyectando datos del 
mismo  contribuyente  de  ejercicios  anteriores  o  de 
terceros  que  desarrollen  una  actividad  similar  de 
forma de obtener los montos de ventas, servicios o 
utilidades proporcionales a los índices en cuestión. 
La  carencia  de  contabilidad  o  de  comprobantes 
fehacientes  de  las  operaciones  hará  nacer  la 
presunción de que la determinación de los gravámenes 
efectuada  por  la  Dirección  sobre  la  base  de  los 
índices señalados u otros que contenga esta ley o que 
sean técnicamente aceptables, es legal y correcta, sin 
perjuicio del derecho del contribuyente o responsable 
a probar lo contrario. Esta prueba deberá fundarse en 
comprobantes  fehacientes  y  concretos,  careciendo  de 
virtualidad  toda  apreciación  o  fundamentación  de 
carácter general o basadas en hechos generales. La 
prueba que aporte el contribuyente no hará decaer la 
determinación de la Dirección General de Rentas sino 
solamente en la justa medida de la prueba cuya carga 
corre por cuenta del mismo.

Artículo 8°.- Incorpórase  como  artículo  43  bis  del  Código 
Fiscal (t.o. 2003) el siguiente texto:

“Artículo 43 bis.- Para  determinar  la  cuantía  de  las 
ventas, prestaciones de servicios u operaciones en los 
casos de contribuyentes o responsables que no hubiesen 
presentado declaraciones juradas por seis o más anticipos 
correspondientes  al  período  fiscal  en  curso  o  a  los 
últimos dos períodos fiscales vencidos; o que habiéndolas 
presentado, hayan declarado no tener actividad en seis o 
más anticipos correspondientes al período fiscal en curso 
o  a  los  últimos  dos  períodos  fiscales  vencidos;  en 
contraposición a lo que resulta de la información a su 
respecto suministrada por terceros; o hayan declarado un 
importe de ingresos inferior al que resultara verificado 
en  un  procedimiento  de  control  de  operaciones  o  de 
facturación realizado por la Dirección General de Rentas 
durante el lapso de un día o más, o al que resulte del 
cruce  de  información  de  terceros;  podrá  tomarse  como 
presunción, salvo prueba en contrario, que:

1. El importe de ingresos que resulte del control 
que la Dirección General de Rentas efectúe sobre 
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la emisión de comprobantes durante el lapso de un 
día,  o  el  resultado  de  promediar  los  ingresos 
controlados  cuando  el  procedimiento  se  realice 
durante dos días o más, multiplicado por las dos 
terceras partes de los días hábiles comerciales 
del mes en que se realice, a condición de tener 
debidamente en cuenta la representatividad que en 
el mes exhiba el lapso durante el cual se llevó a 
cabo el procedimiento según la actividad o ramo 
de  que  se  trate,  constituye  monto  de  ingreso 
gravado por el Impuesto sobre los Ingresos Brutos 
para ese período. Asimismo, se considerará que el 
importe estimado es ingreso gravado en los demás 
meses no controlados de ese período fiscal y de 
los  dos  últimos  períodos  fiscales  vencidos,  a 
condición de que se haya tenido debidamente en 
cuenta la estacionalidad de la actividad o ramo 
de que se trate.

2. El equivalente hasta tres veces el monto total de 
liquidaciones por ventas, prestación de servicios 
o  cualquier  otra  operación  del  contribuyente, 
autorizadas y efectuadas a través de tarjetas de 
crédito  o  débito,  informado  por  las  entidades 
emisoras  de  las  mismas,  constituye  ingreso 
gravado  del  período  fiscal  en  el  que  se  han 
realizado.  En  el  supuesto  que  se  hubiera 
realizado  un  procedimiento  de  control  de  la 
facturación conforme lo previsto en el apartado 
anterior, a los fines de establecer el importe de 
ingreso gravado, se considerará la participación 
que representan las ventas con tarjeta sobre el 
total de operaciones controladas.

3. El equivalente hasta tres veces el monto total de 
las  acreditaciones  bancarias,  neto  de 
remuneraciones  obtenidas  en  relación  de 
dependencia,  jubilaciones,  pensiones,  préstamos 
de  cualquier  naturaleza,  transferencias  entre 
cuentas  del  mismo  titular  y  contraasientos  por 
error,  efectuadas  en  cuenta  corriente,  caja  de 
ahorro  y/o  similar  de  titularidad  del 
contribuyente o responsable, durante el lapso de 
un mes, constituye monto de ingreso gravado del 
Impuesto  sobre  los  Ingresos  Brutos  para  ese 
período.
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4. El  monto  de  las  compras  no  declaradas  por  el 

contribuyente,  obtenido  a  partir  de  la 
información  brindada  por  proveedores  de  aquél, 
más  un  importe  equivalente  al  porcentaje  de 
utilidad bruta sobre compras declaradas por otros 
contribuyentes  que  desarrollen  actividades  de 
similar  naturaleza  y  magnitud,  se  considerará 
ventas o ingresos omitidos del período de que se 
trate.

En  el  supuesto  del  presente  artículo,  la 
Autoridad de Aplicación podrá valerse de una o 
varias de las presunciones previstas.

En ningún caso estas presunciones podrán ser de 
aplicación para la determinación de la cuantía de 
ventas, prestación de servicios u operaciones de 
contribuyentes  que  no  reúnan  las  condiciones 
especificadas en el primer párrafo del presente 
artículo.

Artículo 9°.- Modifícase  el  artículo  47  del  Código  Fiscal 
(t.o. 2003), el que quedará redactado de la siguiente manera:

“Artículo 47.- En  los  casos  de  contribuyentes  o 
responsables que no presenten declaración jurada por uno 
o más anticipos fiscales y la Dirección General conozca, 
por declaraciones o determinaciones de oficio, la medida 
en  que  les  ha  correspondido  tributar  en  anticipos 
anteriores, podrá requerirles por vía de apremio el pago 
a cuenta del gravamen que en definitiva les sea debido 
abonar,  de  una  suma  equivalente  a  tantas  veces  el 
gravamen ingresado en la última oportunidad declarada o 
determinada, cuantos sean los anticipos por los cuales 
dejaron de presentar declaraciones. A tal fin el monto de 
la obligación tributaria del último anticipo impositivo o 
saldo  de  declaración  jurada  anual,  declarado  o 
determinado, podrá ser corregido mediante la aplicación 
de un coeficiente indicativo de la variación de precios 
ocurrida durante el término transcurrido entre el último 
anticipo fiscal declarado o determinado y los de cada uno 
de los anticipos mensuales o bimestrales no declarados. 
La  Autoridad  de  Aplicación  utilizará  los  índices  de 
precios  que  resulten  compatibles  con  la  actividad 
desarrollada por el contribuyente o responsable”.

Sin  perjuicio  de  lo  establecido  en  el 
párrafo  anterior,  tratándose  de  contribuyentes  o 
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responsables a los que se hace referencia en el artículo 
43 bis, podrá requerírseles por vía de apremio, el pago a 
cuenta  del  gravamen  que  en  definitiva  les  sea  debido 
abonar,  de  la  suma  que  la  Dirección  liquidará  de 
conformidad  a  las  presunciones  previstas  en  la  norma 
citada, sin necesidad de cumplir con el procedimiento de 
determinación de oficio. En ningún caso, el importe que 
el  contribuyente  declare  o  rectifique  y  abone  o 
regularice en el plazo previsto en el párrafo siguiente 
podrá  ser  inferior  a  las  dos  terceras  partes  de  los 
importes estimados por la Dirección.

Previo a proceder a la vía de apremio, la 
Dirección intimará a los contribuyentes para que dentro 
de  los  cinco  (5)  días  presenten  las  declaraciones 
juradas,  originales  o  rectificativas,  y  paguen  o 
regularicen  el  gravamen  correspondiente  con  sus 
intereses.

A tales efectos, la Dirección podrá, con 
carácter general, establecer un régimen de facilidades de 
pago para la cancelación de los anticipos que hubiera 
liquidado de conformidad al procedimiento previsto en el 
presente  artículo.  Dichas  facilidades  comprenderán  el 
total adeudado por los conceptos mencionados, calculado 
hasta  el  último  día  del  mes  de  presentación  de  la 
solicitud  respectiva,  con  el  interés  previsto  en  el 
artículo 96 reducido en hasta un cincuenta por ciento 
(50%)  y  se  podrá  abonar  en  hasta  tantas  cuotas 
-mensuales, iguales y consecutivas-, como anticipos se 
hubieran  liquidado  de  conformidad  al  procedimiento 
previsto  en  el  presente,  o  a  modo  de  alícuota 
complementaria del Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 
Las cuotas devengarán un interés mensual sobre saldo que 
no podrá exceder el dos por ciento (2%).Vencido el plazo 
previsto en el tercer párrafo, se librará la constancia 
de deuda correspondiente y se iniciarán las acciones de 
apremio, no admitiéndose ningún tipo de reclamo contra el 
importe requerido sino por la vía de la repetición y 
previo pago de las costas y gastos del juicio e intereses 
que correspondan.

Articulo 10.- Agrégase al artículo 50 del Código Fiscal (t.o. 
2003), como último párrafo, el siguiente:

El  Agente  de  Retención  o  Percepción  que  omitiere  de 
actuar como tal, será sancionado con una multa graduable 
entre  el  cincuenta  por  ciento  (50%)  y  el  ciento  por 
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ciento (100%) del gravamen dejado de retener o percibir 
oportunamente”.

Artículo 11.- Incorpórase  como  artículo  50  bis  del  Código 
Fiscal (t.o. 2003), el siguiente texto:

“Artículo 50 bis.- La  falta  de  presentación  a  su 
vencimiento  de  las  declaraciones  juradas  del  Impuesto 
sobre los Ingresos Brutos, hará surgir automáticamente 
sin necesidad de interpelación alguna la obligación de 
pagar  una  multa,  cuyo  monto  será  determinado  por  la 
Dirección.

Esta sanción se remitirá automáticamente cuando 
el contribuyente cumpla con las condiciones que establezca la 
Dirección”.

Artículo 12.- Comuníquese al Poder Ejecutivo y archívese.
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